
 

Consorzio del Bacino 

Imbrifero del Fiume Tronto 
Ascoli Piceno 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 204 DEL 18/12/2023 - Pag. 1 di 4 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 204 DEL 18/12/2023 

 

 
OGGETTO: PROCEDURA DI SEGNALAZIONE DI VIOLAZIONI DI DISPOSIZIONI NORMATIVE 

NAZIONALI O DELL'UNIONE EUROPEA CHE LEDONO L'INTERESSE PUBBLICO O 

L'INTEGRITA' DELL'AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (CD WHISTLEBLOWING) -

DISCIPLINA DELLA TUTELA DELLA PERSONA CHE SEGNALA VIOLAZIONI. 

(D.LGS N. 24/2023) - ADEGUAMENTO LINEE GUIDA ANAC DELIBERA N. 311/2023 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno diciotto, del mese di Dicembre alle ore 17:00, nella sala delle adunanze del 

Consorzio suddetto (Via Alessandria,12 - Ascoli Piceno - scala b). 

Convocato dal Presidente con appositi avvisi ai sensi dell'art. 12 del vigente Statuto Consortile, si è riunito il 

Consiglio Direttivo del Consorzio.  

 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

PRESIDENTE CONTISCIANI LUIGI SI 

VICE PRESIDENTE STAZI SABRINA SI 

CONSIGLIERE MAOLONI GIACINTA SI 

CONSIGLIERE CAPRIOTTI LUIGI -- 

CONSIGLIERE DI PIETRO MASSIMO SI 

CONSIGLIERE GIROLAMI ALFREDO -- 

CONSIGLIERE TOMASSINI FRANCESCO -- 

CONSIGLIERE PICCIONI GABRIELLA SI 

 
Presenti n° 5 Assenti n° 3 

 

Assiste il Segretario Generale del Consorzio  GASPARRINI ENRICO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Riconosciuta legale l'adunanza per il numero degli intervenuti, il  CONTISCIANI LUIGI nella sua qualità di 

Presidente del Consorzio, assume la Presidenza ai sensi dell'art.12 del vigente Statuto ed invita i presenti a 

deliberare sull'argomento in oggetto. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 204 DEL 18/12/2023 - Pag. 2 di 4 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
Visti: 
– la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”, che, all’art. 1, comma 51, 
ha modificato il D. Lgs. n. 165 del 2001, inserendovi l’articolo 54-bis, in virtù del quale è 
stata introdotta nell’ordinamento italiano una particolare misura finalizzata a favorire 
l’emersione delle fattispecie di illecito all’interno delle Pubbliche Amministrazioni; 
– la Legge 30 novembre 2017 n. 179, recante “Disposizioni per la tutela degli autori di 
segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un 
rapporto di lavoro pubblico o privato” che all’art. 1, comma 1, ha riformulato l’art. 54-bis 
del D. Lgs. n. 165/2001; 
– la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019 
riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione; 
– il D. Lgs 10 marzo 2023, n. 24 “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che 
segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione 
delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali (Decreto 
whistleblowing)”; 
– il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con la deliberazione n. 72 
dell'11/09/2013 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, che, tra le azioni e misure per la 
prevenzione della corruzione, elencate al Capitolo 3, prevede (punto 3.1.11) la “Tutela del 
dipendente che effettua segnalazioni di illecito (c.d. whistleblower)”, dettando linee guida 
per l'applicazione dell’istituto da parte delle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, 
comma 2, del D. Lgs. n. 165 del 2001; 
– lo Schema di Linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni 
del diritto dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni 
normative nazionali – procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni esterne 
diffusa dall'Autorità Nazionale Anticorruzione e in consultazione sino al 15 giugno 2023; 
 
Visto che con Deliberazione n. 311 del 12 luglio 2023 l'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) ha adottato le definitive “Linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano 
violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni delle 
disposizioni normative nazionali. Procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni 
esterne” previste dall’art. 10 del d.lgs. n. 24/2023, pubblicate il 14 luglio 2023; 
 
Rilevato che analoga iniziativa è stata adottata da diversi Comuni consorziati; 
 
Visto che la s.r.l. Whistleblowing Solutions Impresa Sociale con sede in Milano – Viale Abruzzi,13/a mettea 
disposizione gratuitamente il proprio software per l’adempimento in questione; 
 
Ritenuto necessario, alla luce di tale approvazione inserire nel sito web del Consorzio una semplice 
procedura che permetta di segnalare la notizia mantenendo l’anonimato; 
 
  
- che la Procedura di segnalazione è stata condivisa con il Responsabile della Protezione 
dei Dati (RPD), il quale ha ritenuto la stessa in linea con le indicazioni normative e le Linee guida diffuse 
dall'Autorità Nazionale Anti Corruzione; 
 
- che si provvederà a dare ampia diffusione della suddetta procedura; 
 
Richiamato l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.; 

 
Assunto il parere favorevole di questo Segretario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. vo n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi palesemente; 

D E L I B E R A 

 
 
1) Di approvare la “Procedura di segnalazione di violazioni di disposizioni normative nazionali o dell’Unione 
Europea che ledono l’interesse pubblico o l’integrità dell’Amministrazione Pubblica - Disciplina della tutela 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 204 DEL 18/12/2023 - Pag. 3 di 4 

della persona che segnala violazioni (D. lgs n. 24 del 10 marzo 2023). (cd whistleblower), adottando il 
sistema di accesso gratuito previsto da Whistleblowing Solutions Impresa Sociale con sede in Milano – 
Viale Abruzzi,13/a al sito w.e.b. del Consorzio; 
2) Di dare atto: 
- che la Procedura di segnalazione allegata è stata condivisa con il Responsabile della Protezione 
dei Dati (RPD) del Consorzio, come previsto dalle Linee Guida Anac sopra richiamate, il 
quale ha ritenuto la stessa in linea con le indicazioni normative e le Linee guida diffuse dall'Autorità 
Nazionale Anti Corruzione; 
- che la software house di cui al punto n.1 gestirà le segnalazioni secondo le modalità di tutela 
dell’anonimato e della riservatezza dei dati personali previsti dalla normativa in materia, incaricata quale 
Responsabile esterno del trattamento dei dati, ha attestato che l’applicativo è conforme ai 
requisiti previsti. 
3) Di dare ampia diffusione all’aggiornamento della suddetta procedura e all’applicativo 
informatico per l’inoltro delle segnalazioni. 
4) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei componenti di questo 
organo. 
5) il presente atto non comporta spese per l’Ente. 
 
Con votazione unanime delibera di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto a norma dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs 267/2000. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta 

n.ro 269 del 18/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  GASPARRINI ENRICO in data 18/12/2023. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 269 del 18/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  GASPARRINI ENRICO in data 18/12/2023. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 204 DEL 18/12/2023 - Pag. 4 di 4 

________________ : 

Il presente verbale, previalettura, è conforme e viene sottoscritto come segue: 

 

Il Presidente 

 CONTISCIANI LUIGI 

Il Segretario Generale 

 GASPARRINI ENRICO 

 

 

Il sottoscritto Segretario del Consorzio del Bacino Imbrifero del Fiume Tronto con sede in Ascoli 

Piceno, 

visti gli atti d’ufficio, 

 

attesta 
 

che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo del Consorzio il giorno 27/12/2023 e 

pubblicata sul sito informatico di questo Ente “www.bimtronto-ap.it” per rimanervi quindici giorni 

consecutivi a norma degli artt. 124 del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e 32 della Legge 18/06/2009, n. 

69 nonchè dello Statuto. 

 

 

 

La presente deliberazione è esecutiva il giorno 

 

18/12/2023 

 
 

 
- ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000; 

 

 
 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs.vo n. 

267/2000. 

 - è pubblicata sul sito informatico del’Ente “www.bimtronto-ap.it” e contemporaneamente è 

stata affissa all’Albo del Consorzio dal 

27/12/2023 al 11/01/2024. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 27/12/2023 

 

 Il Segretario Generale1 

  GASPARRINI ENRICO 

 

 

 

Dichiarazione di conformità dei documenti informatici con gli originali cartacei. Ai sensi del DPR 445/2000 

attesto che il documento che precede è copia conforme all’originale depositato presso la Segreteria. 

Il Funzionario Amm.vo:     

 
1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


